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مقدمۀ مصحح

قطب الدیــن ابوالفضائل عبدالقادر بن حمزة بــن یاقوت اهری از جملۀ حکیمان و متألهان 
قــرن هفتــم هجری اســت کــه در حکمت و فلســفه عــلاوه بر التفــات به جنبه هــای عقلی و 
اســتدلالی، همچون صاحب حکمت اشــراقی بر جنبۀ ذوق و اشــراق و کشــف و شــهود نیز 
ی ایــن روش را به کار می بنــدد و از آن بهرۀ  کیــد بســیار مــی ورزد و خود در مقام فلســفه ورز تأ
بســیار می جوید و از این جهت می توان او را از ادامه دهندگان ســیرۀ فلســفی شــیخ اشراق و 
ی موافقان و طرفداران جدی و وفادار متعدد یافت، دانست. چنان که  مکتب او که پس از و
به نظر می رســد، در ســرزمین ایرانشــهر از قرن ششــم هجری به بعد جریان اندیشگی خاصی 
ی و تأمــل در احوال عالم و  یــج نضــج می گیــرد و می بالد که بنا بر آن در کار فلســفه ورز به تدر
ی خرد و استدلال و اقامۀ برهان و آوردن قیاس نمی توان اتکا کرد و آدمی به  آدم به صرف نیرو
مقتضای توانایی های قابل اتکا و اعتماد دیگری که دارد، باید در این طریق از آن ها نیز بهره 
ی استدلال  یافت حقایق تنها به دستاوردهای عقل نظری و نیرو بجوید و در مقام فهم و در
کتفا نکند. هرچند توجه به توانایی کشــف و شــهود و اســتفاده از ذوق و اشــراق در  و برهان ا
طریق وجدان حقایق امری نبوده اســت که از شــیخ اشــراق به این ســو مطرح شــده باشــد و 
او نخســتین کســی باشــد که به این امر التفات یافته بوده، چه این امر در جهان اســلام، که 
ینــه دارد و به ویژه با پیدایــی و ظهور جریان های  یســت بوم مورد نظر ماســت، ســابقه ای دیر ز
تصــوف و عرفــان که به قرون نخســتین ظهور تمدن اســلامی بازمی گردد، همراه اســت. آنچه 
با شــیخ اشــراق و ظهور نظام اندیشــگی او مطرح می شــود و به ویژه در ساحت تفکر فلسفی 



8  |  البلغة في الحکمة

ی است موضوعیت می یابد، وارد کردن عامل  که علی الاصول ســاحت اســتدلال و برهان آور
یم  ذوق و شهود در فهم حقایق در کنار و هم عنان با عنصر استدلال است. باز هم توجه دار
کــه ایــن ســخن به معنای آن نیســت که پیش از شــیخ اشــراق هیچ اشــاره و التفاتــی به این 
امر در آثار فیلســوفان پیشــین، به ویژه سرآمد حکمت مشائیان در جهان اسلام یعنی بوعلی 
ســینا، نیســت؛ بلکه به این معناســت که نشــاندن ذوق در کنار برهان و مطرح کردن آن به 
یافت حقیقت، و اســتدلال محفوف به کشــف را  عنوان یک توانایی قابل اعتماد در مقام در
قابل اعتماد دانستن، امری بود که شیخ اشراق آن را مطرح کرد و کوشید این مدعای خود را 

در قالب یک نظام فکری منسجم طرح و از آن دفاع کند.
این جریان فکری پس از او به صورت یک مکتب فلسفی خاص ظاهر شد و فیلسوفان 
ی را به ســوی خود جلب کرد و در نهایت توانست در مقابل جریان قوی و  و حکیمان بســیار
یشه دار سنت مشائی وجود خود را به اثبات برساند. یکی از کسانی که از این جریان فکری  ر
تأثیــر پذیرفــت عبدالقــادر اهــری مؤلف این کتاب اســت. گر چــه از او جز همیــن کتاب اثر 
دیگری شناخته نشده یا باقی نمانده است، مع ذلک همین یک اثر نیز واجد خصوصیات 
یادی از طریق آن ها می توان به جایگاه و مقام علمی نویسندۀ  و ممیزاتی هست که تا حدود ز
ی او آشنایی یافت. به علاوه از تأثیراتی که بر  آن پی برد و به روش فکری و مشرب فلسفه ورز
اندیشــمندان پس از خود بر جای نهاده اســت و ردپایی که از این اثر در آثار ایشــان می توان 

دید، اهمیت و عظمت مقام علمی او آشکار می گردد. 

احوال قطب الدین
در میان تذکره ها و کتب تراجم احوال تنها در یک اثر به قطب الدین اهری اشــاره شــده اســت 
و مع الاســف دیگر آثار از بیان ســوانح زندگی او و بیان شــرح احوال او خالی اســت. آنچه هم 
کــه دیگــران در ایــن باره نقــل کرده اند متخــذ از همان اثر اســت و آن مجمــع الآداب في معجم 
الألقاب کمال الدین ابوالفضائل عبدالرزاق بن احمد معروف به ابن الفوَطی است. ابن الفوطی 
اواخر روزگار اهری را درک کرده و با او ملاقاتی نیز داشته است. ما در اینجا عین سخن او را به 
فارسی ترجمه می کنیم و سپس به ذکر نکاتی که از این متن و برخی اشارات خود قطب الدین 

یم.  در همین کتاب، که می تواند در آشنایی با احوال و زمانۀ او مفید باشد، می پرداز


